
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del V. Segretario Comunale Silvana Arena

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette, del mese di giugno, alle ore 13:00,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell'atto deliberativo

I

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Auzzino Carmelo

Oliveri Pierfrancesco

Piatania Enrico

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Destinazione proventi violazioni codice della strada.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 76 del 27-06-2019



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

-VISTI I SEGUENTI ATTI :

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

-VISTO T O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R. n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO Io Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 2



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 3

II V. Segretario Comunale
f.to Dott. ssa Silvana Arena

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Destinazione proventi violazioni codice della strada..

VISTO il Decreto Leg.vo 30/04/1992, n. 285 modificato con Decreto Leg.vo 10/9/1993, n. 360 e ss. modifiche che
detta disposizioni in tema di violazioni al Codice della Strada;

VISTO l'art. 208 del citato Decreto Leg.vo, in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie, come modificato dall'ari. 40 del D.lg 120 del 29/7/2010, ove ai commi 4, 5 e
5-bis è previsto quanto segue:

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1
e' destinata:
a)in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di

potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b)in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere

d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
e) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma
e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.
5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.
5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera e) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni

stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana
e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunla Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunla Comunale n. 76 del 27-06-2019

l'ag. 5

€ 15.040,00

e. 1.000,00

e. 4.000,00
e.  500,00

6. 1.290,00

€ 5.250,00

6. 3.000,00

Importo   di
spesa

Custodia e/o vigilanza al  fenomeno del
randagismo

Manutenzione straordinaria strade
Pagamento IRAP per integrazione oraria
Pagamento cont. Per integrazione oraria

potenziamento e miglioramento dei servizi di
Polizia    Municipale    con   pagamento
integrazione oraria

potenziamento e miglioramento della segnaletica
stradale, per la sicurezza stradale a tutela degli
utenti deboli quali i pedoni, disabili, ecc.

Descrizione dell'intervento finanziato

2330/0
5081
990/1
836/1

836

1813

Capitolo
di spesa

Totale

Lett. e

Lett. e

Lett. e

Lett.b

Lett. a

Richiamo
all'art. 208

- comma 4 -

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Liberò Consorzio Comunale di Enna)

comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale.

VISTO l'art. 393 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada in relazione all'art. 208 C.d.S. (Proventi
delle violazioni spettanti agli enti locali e alle forze dell'ordine), il quale statuisce al 1 comma che:"GIi enti locali
sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi
spettanti a norma dell'articolo 208 del Codice."; nonché il 2 comma che prevede la rendicontazione annuale al
Ministero dei Lavori Pubblici sulle somme introitate e sulle spese effettuate;

RAVVISATA la necessità di destinare anche per l'anno 2018 i proventi delle violazioni alle norme del Codice della
Strada al potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale, della sicurezza stradale e della sicurezza
urbana; al potenziamento e miglioramento dei servizi di Polizia Municipale finalizzati sempre al generale
miglioramento della circolazione stradale e all'insegnamento del C.S. presso le Scuole di ogni ordine e grado;
nonché, per l'acquisto di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale;

VISTO L'O.R.E.E.L.L. della Regione Sicilia;

VISTA LA Legge n. 142/90, introdotta in Sicilia con L.R., n. 48/91;

VISTO il D. Leg.vo, n. 267/2000;

VISTA la L.R., n. 23/97;

PROPONE

di destinare per l'anno 2019 il 50% dei proventi delle contravvenzioni al Codice della Strada, di cui al Decreto
Leg.vo n. 285/92 e ss. modifiche, la cui previsione è di G 30.000,00 (cap. 385/2) destinando la somma pari al 50%
per € 15.000,00, per le seguenti finalità:



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 6

II Responsabile del Settore PM
Dott. La Malfa

Il Responsabile del Procedimento
f.to Vincenzo Moreno La Malfa

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Dare mandato all'ufficio di ragioneria di predisporre variazione di PEG in base alle indicazioni sopra riportate
prendendo atto che tutte le somme necessarie, che vengono sopra elencate trovano copertura nei capitoli di spesa

del bilancio di previsione e saranno assegnate al responsabile del settore con deliberazione di PEG.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 7

II Responsabile del Settore
f.to (dottore Vincenzo Moreno La Malfa )

II Responsabile del Procedimento
f.to (Vincenzo Moreno La Malfa)

Sede Municipale 26-06-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Destinazione proventi violazioni codice della strada."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 8

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interliochia)

Sede Municipale 26-06-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALCUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "Destinazione proventi violazioni codice della strada."



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 27-06-2019

Pag. 9

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Segretario Comunale

( Pierpaolo Nicolosi)

II Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 76 del 27-06-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data^-^-rXÌn per rimanervi quindici

giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'alt. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consonio Comunale di Ernia)


